РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

	СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ
от  28.10.2014                                                                                                        № 230
г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка информирования граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора социальных услуг и мер социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай
(редакция от 05.12.2014 № 244, от 12.01.2015 № 2)
Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлений Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», от 1 декабря 2004 года N 715 «Об утверждении Перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих», в целях организации работы по информированию граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора социальных услуг и мер социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора социальных услуг в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и мер социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 февраля 2009 года № 37 «О порядке обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай».
2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 10 декабря 2012 года № 251 «Об утверждении Порядка информирования граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению необходимыми лекарственными препаратами».

И.о.министра                                                                                             В.А.Пелеганчук
Соёнова Н.Н. 2-26-13                                                                                                          БУЗ, Фармация, Минюст,
                                                                                                                                             Прокуратура, Правит.РА
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от 28.10.2014 №  230
ПОРЯДОК
информирования граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора социальных услуг в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и мер социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 февраля 2009 года № 37 «О порядке обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай»
1. Информирование граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора социальных услуг в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и мер социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 февраля 2009 года № 37 «О порядке обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай» (далее – льготное лекарственное обеспечение), осуществляется Министерством здравоохранения Республики Алтай (далее – Министерство):

1) при личном обращении гражданина в Министерство по адресу: город Горно-Алтайск, проспект Коммунистический, дом 54, кабинет № 209;

2) с использованием средств почтовой и телефонной связи (почтовый адрес Министерства: 649000, город Горно-Алтайск, проспект Коммунистический, дом 54; телефон для справок: 8 (388 22) 2-26-13);

3) посредством электронной связи (адрес электронной почты  Министерства: minzdravra04@yandex.ru);

4) через официальный сайт Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (minzdrav.med04.ru).

2.  В медицинских и аптечных организациях на информационных стендах, расположенных в местах осуществления льготного лекарственного обеспечения, размещается следующая информация:

1) извлечения из нормативных правовых актов, регламентирующих льготное лекарственное обеспечение;

2) перечень документов, необходимых для получения льготного лекарственного обеспечения;

3) информация о месте нахождения, контактного телефона лица, ответственного за льготное лекарственное обеспечение в медицинской или аптечной организации, телефон горячей линии Министерства, адрес электронной почты Министерства, медицинской и аптечной организаций, осуществляющих льготное лекарственное обеспечение;
4) порядок записи на прием к должностным лицам медицинской или аптечной организации.
3. Письменные разъяснения осуществляются при наличии письменного обращения по почтовому адресу или на адрес электронной почты Министерства. Ответ на обращение дается в простой, четкой и понятной форме. Письменный ответ подписывает заместитель министра, в соответствии с распределением обязанностей, курирующий вопросы лекарственного обеспечения. Ответ направляется заинтересованному лицу в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения в Министерстве.
В исключительных случаях, а также в случае, когда необходим запрос, в том числе в электронной форме, необходимых для рассмотрения обращения документов и материалов в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия, руководитель государственного органа, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.